
Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111300009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 3/2017

Processo: 03/2017; Objeto: Alienação de bens imóveis não opera-
cionais conforme especificado no edital; O leilão será online, sendo
realizado no dia 08/12/2017, com início às 10:00h e término às
18:00h, no site www.unileiloes.com.br ; Mais informações nos sites
www.finep.gov.br e www.unileiloes.com.br.

ANTONIO RAMOS ABIB
Departamento de Contratações e Compras Administrativas

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 205, de 25/10/2017, Seção 3, pág. 11 no Termo
Aditivo, Convênio 04.13.0454.02; onde se lê: "Objeto: Prorrogação
de Prazos; Prazo de Utilização: 28/12/2018" leia-se: "Objeto: Pror-
rogação de Prazos; Prazo de Utilização: 26/12/2018".

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1095/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que pro-
moverá licitação, por meio de Pregão Eletrônico, no site www.li-
citacoes-e.com.br, para contratação de Plano Privado de Assistência à
Saúde Coletivo Empresarial, por intermédio de Plano de Assistência
Médica ou de Seguro Saúde Coletivo, para 54 (cinquenta e quatro)
ex-empregados da NUCLEMON em São Paulo, por um período de 12
(doze meses). A entrega das propostas será até as 9 horas do dia 28
de novembro de 2017, e sessão de disputa no mesmo dia às 10
horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site aci-
ma.

POLLYANNA NUNES VALGAS
Pregoeira

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
1340000027201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços
para eventual contratação de empresa especializada para mantena-
bilidade da infraestrutura dos sistemas elétricos, eletrônicos, de re-
frigeração e hidrossanitários da Unidade do INPE de Cachoeira Pau-
lista SP.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIDEC - 10/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 265/2017 UASG 240106

Processo: 01340002973201744 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamento cadinho para solda e mnifold e regulador de
pressão Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 13/11/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr.
1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/240106-05-265-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIDEC - 10/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 255/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 25/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual aquisição de óleo diesel comum B S-10.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIDEC - 10/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 168/2017

Comunicamos que, em 09/11/2017, a Comissão Permanente
de Licitação do INPE/SJC julgou a fase de habilitação da licitação em
epígrafe e decidiu HABILITAR a empresa Rohde & Schwarz do
Brasil Ltda, por atender a todos os requisitos do Edital e INA-
BILITAR a empresa OKK Soluções Comerciais Ltda-ME, por não
atender o subitem 4.1.2 do Edital.

HORACIO HIROITI SAWAME
Presidente da CPL

(SIDEC - 10/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 184/2017

Comunicamos que, em 10/11/2017, a Comissão Permanente
de Licitação do INPE/SJC julgou as propostas da licitação em epí-
grafe e decidiu: a) DESCLASSIFICAR a proposta da empresa Agi-
lent Technologies Brasil Ltda por não atender o subitem 4.2 do
Projeto Básico, requisito técnico velocidade de bombeamento mínimo
de 2,5 l/s de hélio,no modo vácuo; b) CLASSIFICAR em ordem
crescente de valor equalizado as empresas Pfeiffer Vacuum Gmbh,
Leybold do Brasil Ltda e Sparta Engenharia, Serviços e Comércio
Ltda. Epp e c) Declarar Vencedora a Proposta da Empresa Pfeiffer
Vacvaccum Gmbh.

HORACIO HIROITI SAWAME
Presidente da CPL

(SIDEC - 10/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 21/2017 UASG 240125

Processo: 01205000304201790 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços técnicos especializados de ma-
nutenção preventiva e corretiva em equipamento de laboratório do
tipo: Sequenciador Automático ABI modelo 3130-4 da Applied Bio-
systems/Life, pelo período de 12 (doze) meses Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço ofertado por uma única empresa
Declaração de Inexigibilidade em 10/11/2017. ROSENY RODRI-
GUES MENDES DE MENDONCA. Coordenadora de Administra-
ção. Ratificação em 10/11/2017. NILSON GABAS JUNIOR. Diretor.
Valor Global: R$ 34.947,19. CNPJ CONTRATADA :
63.067.904/0002-35 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO
E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 10/11/2017) 240125-00001-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01205.000132/2016-73. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao termo de cooperação técnica nº 007/2016 que entre si
celebram a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE e o MCTIC, através do Museu Paraense Emílio
Goeldi - MPEG. OBJETIVO: Prorrogar o prazo de vigência previsto
na CLÁUSULA QUARTA, por mais 12 (doze) meses, iniciando em

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO

AVISO N° 345, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A Comissão Especial de Licitação de Serviços de Radiodifusão, instituída pela Portaria MCTIC nº 2.480, de 05/05/2017, publicada no
DOU de 08/05/2017 e nomeada pela Portaria MCTIC n° 2.481, de 05/05/2017, publicada no DOU de 08/05/2017, e suas alterações, autoriza
a licitante indicada no anexo único a resgatar caução junto à Caixa Econômica Federal.

ANEXO ÚNICO

Conc. Licitante Processo Agência/Conta Valor (em R$)
017/2010 - CEL/MC Alagoas Comunicação Ltda.-

ME
5 3 0 0 0 . 0 2 5 2 11 / 2 0 1 0 0840/010/00.000.086-2 R$ 635,98

LUCIANA NÓBREGA BRAZ
Vice-Presidente da Comissão

25/10/2017, podendo o prazo ser alterado mediante Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2017. ASSINAM: pelo MC-
TIC/MPEG: Nilson Gabas Júnior e pela SUSIPE: Rosinaldo da Silva
Conceição.

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de registro de Preços no- 11/2017 Licitação: Pregão E-031/2017.
Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de material de
expediente - escritório. Empresa vencedora: Boing Comércio Ata-
cadista de Materiais Ltda - ME - CNPJ: 21.189.579/0001-52. Valor
total Registrado: R$ 23.679,00. Vigência do registro de Preços: 12
meses a partir de 27/10/2017. Signatários: pela NUCLEP: Fernando
de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras e Serviços e Rogério
Corrêa Borges - Diretor Industrial. Contratada: Daniel Gartner Boing
- Sócio Administrador.

Ata de registro de Preços no- 8/2017 Licitação: Pregão E-009/2017.
Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de equipa-
mento de proteção individual (EPI) de raspa de couro (manga). Em-
presa vencedora: Logtec - Soluções em Logística, Tecnologia , Pro-
dutos e Serviços Eireli - EPP - CNPJ: 20.840.298/0001-55.Preços
registrados: 1) manga de raspa de couro groupon, espessura de 1 a 12
mm, raspa curtida ao cromo, compr: 60 cm - quant: 50 pr - preço
unit.: R$ 17,78. Valor total Registrado: R$ 889,00. Vigência do re-
gistro de Preços: 12 meses a partir de 30/10/2017. Signatários: pela
NUCLEP: Fernando de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras
e Serviços e Rogério Corrêa Borges - Diretor Industrial. Contratada:
Vivaldo Matos Filho.

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2017 UASG 240126

Processo: 01210000163201736.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: OBSERVATORIO NA-
CIONAL -.CNPJ Contratado: 24685031000191. Contratado : AZURE
CONSULTORIA EM TURISMO E -PROJETOS LTDA - ME. Ob-
jeto: Serviços de Organização de eventos realizados pelo o Obser-
vatório Nacional na cidade de Vassouras/RJ. Fundamento Legal:
8.666/93. Vigência: 30/10/2017 a 30/11/2017. Valor Total:
R$28.998,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800410. Data de Assina-
tura: 30/10/2017.

(SICON - 10/11/2017) 240126-00001-2017NE800034

AVISO N° 346, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A Comissão Especial de Licitação de Serviços de Radio-
difusão, instituída pela Portaria MCTIC nº 2.480, de 05/05/2017,
publicada no DOU de 08/05/2017, torna público o teor do PARECER
Nº 232/2012/TFC/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU, Processo nº
53000.001536/2001-06, e abre prazo para contraditório e ampla de-
fesa, aos interessados e à licitante RÁDIO 1030 LTDA, acerca dos
fatos constantes no referido Parecer, tendo em vista o prosseguimento
processual referente à concorrência nº 068/2001, localidade de São
Miguel das Missões/RS.

Os pedidos de vista processual, assim como também as ma-
nifestações dos interessados, deverão ser encaminhadas a este Mi-
nistério, via Peticionamento Eletrônico (CADSEI), no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a contar da data de publicação do Aviso.

LUCIANA NÓBREGA BRAZ
Vice-Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA,
COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO
EDUCATIVA E CONSIGNAÇÕES DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e Universidade Federal de Uberlândia. ESPÉCIE:
Contrato de Permissão outorgada por meio da Portaria nº 245, de 12
de abril de 2017. OBJETO: Execução do Serviço de Radiodifusão
Sonora em Frequência Modulada, com fins exclusivamente educa-
tivos, na localidade de Monte Carmelo, estado de Minas Gerais.

VIGÊNCIA: A presente permissão é outorgada pelo prazo de 10 (dez)
anos e entrará em vigor a partir do Decreto Legislativo. DATA E
ASSINATURA: Gilberto Kassab - Ministro de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, em 28 de setembro de 2017,
e Valder Steffen Júnior - Reitor da Universidade Federal de Uber-
lândia, em 31 de outubro de 2017.

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL
COORDENAÇÃO-GERAL PÓS DE OUTORGAS

EDITAL Nº 79/SEI-MCTIC, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O Coordenador-Geral de Pós-Outorga, no uso de suas atri-
buições e o que consta no processo 53000.030654/2010-12, vem, pelo
presente Edital, NOTIFICAR a Entidade SISTEMA MONTEIRO DE
COMUNICAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.°
11.307.101/0001-26, para apresentar resposta no prazo de 30 (trinta)
dias, contado da publicação do presente Edital, em razão da exigência
disposta na Nota Técnica 25.196/2017/SEI-MCTIC, em função de
instrução do processo para assinatura de contrato da outorga referente
ao serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, na lo-
calidade de Itarema, Estado do Ceará, tendo em vista a frustrada
tentativa de envio da notificação por via postal, em virtude de sua
devolução por motivo de "Não Procurado" registrado pelos Correios,
no Aviso de Recebimento (AR), sob pena de, não o fazendo, ter o
processo indeferido. A resposta deverá ser encaminhada ao seguinte
endereço: Esplanada dos Ministérios - Ministério da Ciência, Tec-
nologia, inovações e Comunicações - Bloco "R", 1° andar, Sede,
CEP: 70044-900 - Brasília-DF.

ALTAIR DE SANTANA PEREIRA


